
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 89 del 04/08/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 466 

 del 31/08/2017 

 
OGGETTO: Incarico professionale per redazione perizia tecnico-economica e supporto tecnico in 
fase di esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria da eseguire presso la "piscina 
comunale" sita alla Via dell'Andro. 
 
CIG: ZCD1FA177D 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso:  
 

che in data 31.07.2017 l’arch. Mariana Rinaldi, Responsabile ad interim del Settore V, l’arch. 
Antonio Dimasi, tecnico dipendente comunale, la dott.ssa Luisa Simone in qualità di 
Assessore con delega agli impianti sportivi e l’arch. Maurizio Pace con delega allo Sport, 
previo accordo condotto per le vie brevi con i rappresentanti della S.S.D. Nuoto Castellana 
a.r.l., si recavano presso l’impianto sportivo “Piscina Comunale” al fine di visionare lo stato 
della struttura e verificare le condizioni di fruibilità della stessa alla pratica sportiva; 
che in sede di sopralluogo si è potuto procedere alla mera visione di strutture, impianti e 
suppellettili varie e non è stata eseguita nessuna prova sugli impianti che comporti l’utilizzo di 
apparecchi di misurazione(tester, manometri, ecc..) poiché tali, ulteriori, verifiche potranno 
essere effettuate soltanto con l’ausilio di maestranze competenti di fiducia dell’Ente o tecnici 
esperti nel settore impiantistico dotati della necessaria strumentazione ed attrezzatura di 
misura e verifica; 
che esistono gravi problemi di carattere impiantistico che coinvolgono le parti elettro-
meccaniche e le canalizzazioni degli impianti; 
che la risoluzione di quanto segnalato in stato di cattiva manutenzione o non funzionate, è di 
competenza dell’Ente; 
che per la redazione di una perizia tecnico-economica degli interventi necessari è 
indispensabile interpellare un tecnico esperto nel settore impiantistico, di supporto all’U.T.C., 
che è sprovvisto nel proprio organico di una figura competente in materia; 

 
 



Considerato: 
 
che la relazione di sopralluogo del 31.07.2017 è stata trasmessa per conoscenza al Sindaco 
pro-tempore, alla Giunta Comunale ed alla responsabile del Settore II dott.ssa Mazzarisi  F.L. 
Adriana per opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza; 
che il Sindaco pro-tempore Dott. Francesco De Ruvo con nota del 02.08.2017 ha dato 
indirizzo ai Responsabili dei Settori II e V, ciascuno per le proprie competenze, a porre in 
essere tutto quanto necessario e urgente per la rifunzionalizzazione e il riavvio della gestione 
dell’impianto sportivo “Piscina Comunale” alla Via dell’Andro per l’anno 2017 – 2018; 
che, come specificato in precedenza, la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni 
di procedere alla redazione di una perizia tecnico-economica degli interventi necessari e 
sufficienti indispensabili all’avvio della struttura e della pratica sportiva per l’anno 2017-2018 
alla luce della carenza di risorse umane, della notevole mole di lavoro, nonché dei tempi brevi 
per l’avvio dei lavori e , soprattutto, per la specificità delle competenze impiantistiche 
necessarie; 
che si rende necessario, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d), avvalersi di un professionista 
esterno a cui affidare l’incarico di redazione perizia tecnico-economica e supporto tecnico in 
fase di esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria da eseguire presso la "piscina 
comunale" sita alla Via dell'Andro; 

che con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017, è stato approvato 
l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di 
importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società o 
ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione; 
che tra i tecnici inseriti nel suddetto elenco, è stato richiesto con pec del 02.08.2017, un 
preventivo per la redazione di una perizia tecnico-economica e supporto tecnico in fase di 
esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria da eseguire presso la "piscina 
comunale" sita alla Via dell'Andro all’ing. Domenico Sgobba iscritto all’ordine degli ingegneri 
della Provincia di Bari al n.5462; 
che con nota prot.1596 del 03.08.2017 l’Ing. Domenico Sgobba ha trasmesso il preventivo 
per lo svolgimento dell’incarico in oggetto di € 2.926,65 oltre cassa e IVA; 
 
Considerato: 
 
che ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

che il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006 art. 3 comma zz e 

art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consente di procedere con affidamento diretto a 

professionista di fiducia dell’Amministrazione che abbia i requisiti di comprovata esperienza; 

Visto l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016; 

Ritenuto congruo il preventivo offerto dall’ Ing. Domenico Sgobba, e accoglibile alla luce 
della vigente normativa; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico per la redazione di perizia tecnico-economica e 
supporto tecnico in fase di esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria da 
eseguire presso la "piscina comunale" sita alla Via dell'Andro all’ing. Domenico Sgobba 
iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n.5462; 

Vista l’urgenza di procedere all’affidamento del suddetto incarico, alla luce della necessità di 
avviare la pratica sportiva presso la piscina comunale per la stagione 2017 – 2018; 



Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 

 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE l’incarico per la redazione di perizia tecnico-economica e supporto tecnico in 

fase di esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria da eseguire presso la "piscina 
comunale" sita alla Via dell'Andro all’ing. Domenico Sgobba iscritto all’ordine degli ingegneri 
della Provincia di Bari al n.5462 con studio in Castellana Grotte alla via Via Convento n. 3  per 
un importo di € 2.926,65 oltre cassa al 4% ed Iva al 22% per complessivi € 3.713,33; 

2. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 

3. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso per la 
prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 2.926,65 oltre il contributo 
previdenziale previsto per legge, ed Iva, a presentazione di regolare fatture fiscale da 
emettersi al completamento delle prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore 
provvedimento se non l’accettazione da parte del Responsabile del Settore V, della relativa 
fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a mezzo sistema di 
interscambio (S.d.l.) (codice univoco UNDSUC) , che ne attesta in tal modo la conformità a 
quanto affidato; 

4. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di €  3.713,33 al capitolo 254.01 del 
Bilancio 2017, epigrafato “Studi progettazioni, direzione lavori e collaudi a mezzo 
professionisti esterni”; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC al tecnico incaricato 
perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE AD INTERIM  
                 DEL SETTORE V  
             f.to Arch. Mariana RINALDI       
_____________________________ 

 
  
 



 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/08/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28/08/2017 
 
IMP. 860/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
      f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1204 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 31/08/2017 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 


